UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚC TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THUYẾT MINH TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC QUÝ I NĂM 2023

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 9494/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND thành

phố Phổ Yên về việc giao kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2023, thành phố Phổ Yên;

Căn cứ Nghị quyết HĐND xã Phúc Tân về việc phê chuẩn phân bổ dự toán

ngân sách năm 2023;

Căn cứ Quyết định của UBND xã Phúc Tân về việc phân bổ dự toán ngân

sách nhà nước năm 2023, xã Phúc Tân.

Uỷ ban nhân dân xã Phúc Tân báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân

sách Quý I năm 2023 cụ thể như sau:

1. Thu ngân sách:

Thu ngân sách quý 1 năm 2023 đạt: 3.653.011.176/ 5.289.584.000đồng =

69,24% dự toán năm. Trong đó một số khoản thu đạt cao như: Lệ phí môn bài

đạt: 72,5%; Thu thuế GTGT: 79,78%.

Tuy nhiên bên cạnh các kết quả đã đạt được trên, quý 1 năm 2023 vẫn còn

chỉ tiêu đạt thấp so với dự toán giao đầu năm đó là: Thuế SDĐ PNN: 7,66%.

Để có được kết quả như nêu ở trên đây là có sự tập trung cao trong công tác

lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân, sự điều hành

quyết liệt của Uỷ ban nhân dân, sự tạo điều kiện của các ngành chức năng ở

thành phố và sự đóng góp nỗ lực của nhân dân và các hộ sản xuất kinh doanh

dịch vụ trên địa bàn.

2. Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách xã Phúc Tân hết quý 1 năm 2023 đạt:

1.822.494.131đ/5.275.984.000đồng = 34,54% dự toán giao đầu năm. Trong đó:

1.572.494.131đồng là số chi thường xuyên.

Nói chung chi ngân sách quý 1 năm 2023 đã đáp ứng được các nhiệm vụ chi

của Đảng, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể, các khoản chi cho con

người. Và đáp ứng đầy đủ kinh phí cho các hoạt động thường xuyên và một số

nhiệm vụ phát sinh khác.

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách Quý I năm

2023 của UBND xã Phúc Tân, thành phố Phổ Yên.